**D**ificultas fugientis ex culat a pena. h. d. B.

**E** Idē turis erit si prior nau ta publice⁹ retētus: nauigare cū tuis mercib⁹ phibitus fue rit⁹. Idē turis erit⁹ si cū ea cō ditionē a te cōduxisser⁹: vt cer

ta pena tibi prestaret: nisi āte cōstitutū diē merces tuas eo loci exposuisset: in quē deue

hendas eas merces locasset: nec q. eū staret quomin⁹ mer ces suas eo loci exposuisset⁹: in quē ducendas eas merces locasset: remissa sibi ea pena spectaret⁹. Idē turis⁹ in eodē genere cognitiōis obseruabim⁹: si pbatū fuerit nautam morbo ipeditū nauigare non potuisse. idē dīcem⁹ si nauis eius vitium fecerit: sine dolo⁹ malo et culpa eius.

**F** Ad pensionē cōsequendā sufficit impositū esse in nauē nō si aliud actū sit. bar. **I** abeo.

**S** I vehēda mācipia cō duxisti: p. eo mancipio q. dī in nauē mortuū est vectura tibi nō debet⁹. Paul⁹: immo queris qd actū est vtrū. p. his qui ipositi: an p. his q. depor tati essent: merces daref. q. si hoc apparere nō poterit: sa

**G** Si menlura referunt ad lignū sufficit ligni capacitas si referunt ad onus in t. scitur mensura ponderis. B.

**H** Si cōduxisti nauē ampho raru duomilū: z ibi amphoras portasti: p. duob⁹ milibus amphoras p̄cū debes. paul⁹: immo si aduersione⁹ nauis cō ducta est: pro duob⁹ milibus

**C**onportasti.i. ipso iusti. si quid si simili. nam cōda-  
gerit dūbius est qd̄ senserit pōt̄ dici. p̄ impotis tñ. et  
s̄. in p̄n.l. Et no. p̄ hanc. l. q̄ reprobēdit qui indistincte  
loquit̄. vt in. i. r̄. et. s̄. et. s̄. si. huius legis.

**C**onstitutoria actione. Utidem de nauis p̄positione.  
nunc de p̄positōe  
circa negotia. ac

**C**ontra etiā  
q̄ ex q̄  
p̄sona  
re. s̄. i. de regu-  
lari. Lex qua p̄fōa  
Itē no. p̄t̄ eq̄  
tate huare. vt. s̄.  
de eden. i. p̄t̄. s̄.  
et de p̄cū. l. fuū  
sequum.

**C**onficiet. a. s̄.  
actione deficiere  
**D**icitur. p̄  
cedenda actione  
vt. s̄. de exer. l. si  
eū. q̄. sed et i pl̄  
p̄t̄ p̄ueniri si fue-  
rint in culpa in s̄  
hendo si mō s̄int  
soluentio.

**E**conegocios.  
q̄ si sine mādato  
liber vel seruus  
gessit q̄ per insti-  
torē gerere soleba-  
mus. vel di. q̄ ge-  
stor negociorū a-  
liquos prepositū.  
vt. s̄. i. s̄. et si q̄.  
in p̄n.

**F**utrum eo. sez  
institor.

**E**conole. das-

**G**abitur actio.  
h. q̄ p̄t̄. i. si  
soluedo nō s̄int i-  
stidores. sic e. s̄. de  
eo q̄ quē fac. est. l.  
si. i. r̄. et. s̄. de pre-  
tor. s̄. i. u. olo-  
et est spāle q̄ pl̄i  
berū hōsem actio  
luberū  
holez q̄  
i. p̄t̄.

**A**ctio p̄  
luberū  
holez q̄  
i. p̄t̄.

**I**nstitutor. ne-  
gociatō. vt. s̄.  
i. Le. institutor. dū-  
mō nō institut re-  
b̄ peculiariibus:  
quia tunc locū h̄z

merces debet. si p̄ numero i-  
positarū amphoraz merces  
constituta est: p̄tra se h̄z. nā pro-  
tot amphoris preciū debes  
quot portasti.

**C**onstitutoria actione.  
R̄. i. illi.

**D**om̄ ex restamēto insti-  
toris obligat. itē agit si ei ser-  
uus est institorū a. nō nisi ces-  
sa actione vel in subsidium.  
Barto.

**U**lpian⁹.  
Quū pre-  
tori visu  
est sicut  
cōmoda  
sentimus  
ex actu in  
stitor: ita  
etiā oblligari nos ex p̄tracti-  
bus ipsoz cōuenir. s̄. non  
idem facit circa eū q̄ institorē  
prepositū / vt experiri possit.  
s̄. siquidē seruū p̄priū insti-  
torē habuerit: p̄t̄ esse secur⁹  
acq̄sitis sibi actionib⁹. si autē  
vel alienū seruū vel hoiem li-  
berū / actio deficiet: ipm̄ tñ in  
stitorē vel dñm ei p̄uenire po-  
terit: vel mādati: vel negocio  
rū gestor. marcellus aut̄ alt  
debere dari actionē ei q̄ insti-  
torē prepositū in eos q̄ cū eo  
contrarerunt. Gatus.

**A**nomies quo institor  
p̄traxerit: si mō alit̄ rez  
suā seruare non potest.  
**C**onstitutor ē ille qui alicui ne-  
gociationi questuarie p̄ponit  
etiā certo loco nō designato  
et obligat dñm culuscūs con-  
ditionis sit negotiatio que-  
stuaria. sec⁹ si certe rei vel ne-  
gociationi nō q̄stuarie p̄ponit  
tur. tūc em̄ magis procurator  
vocabit. h. d. v̄sq̄ ad. s. non tñ  
i. cūcūs. B. **U**lpianus.

**I**nstitutor appellatus est  
ex eo q̄ negocio geren-

tributoria. vt. s̄. i. sed et si. s̄. si institoria.

**C**um interdu. honestos. vt si afferat fibulas ad pe-  
lactus vel acus. et sic. s̄. de peri. here. et accillap. s̄. pe-  
l. **L**ocus. ex differentia enim tc. vt. C. de tempore. In  
integ. resti. l. fina.

do insti: nec multū facit ta-  
berne sit p̄positus: an cūlibet  
alii negotiationi⁹. **P**aul⁹

**C**um interdum etiā ad  
chores honestos⁹ affe-  
rant merces: et ibi vēdāt: nec  
mutat causā actionis locus⁹  
vendēdi emendive cū vtroq̄  
modoverū sit institorē emisse  
aut vendidisse. **U**p.

**C**ūcūs igif negotio p̄  
posit⁹ sit: institor recte  
appellabis. nā et seruū lt. i. ad  
brutū ait. si qd̄ cū insulario⁹  
gestū sit: vel cū eo quē q̄s edil-  
ficio p̄posuit: vt frumento emē-  
do: insolidū eū teneri. **T**la-  
beo quoq̄ scribit: si quis pe-  
cunias⁹ fenerandis agris co-  
lendis/ mercaturis⁹ redēptu-  
risq̄ faciēdīs p̄posuerit: iso-  
lidū eū teneri. s̄. et si in men-  
sa habuerit q̄s seruū p̄positū  
noie ei⁹ tenebis. s̄. etiā eos i-  
stidores dicēdos placuit: qb⁹  
vestiaris vel lintearij dant ve-  
ste circunferendam et distra-  
hēdā: quo vulgo circitores⁹  
appellam⁹. s̄. etiā mulēos⁹  
quis proprie instidores appel-  
let. **I**tē fullonū et sartinarū  
p̄positū stabulari⁹ quoq̄  
loco institor⁹ h̄fidi sūt. s̄. et si  
tabernari⁹ seruū suū peregre  
mitteret ad merces cōparan-  
das: et sibi mittēdas: loco in  
stitoris habēdū labeo scribit

**C**idem ait: si libitinarius⁹  
seruum pollicitatorē habue-  
rit: s̄. q̄s mortuum spoliaverit:  
dandam in eum quasi insti-  
toriam actionem: q̄uis r̄ furti et  
iniuriarū actio⁹ competet.  
**C**idem labeo ait: si quis pi-  
stor suū suū solitus fuit i cer-  
tis locū mittere ad panē ven-  
dendū: deinde is pecunia acce-  
pta presenti vt per dies sin-  
gulos ei panem prestaret /

**C**lubēs. su  
clarito. i. ppo  
sto ad refectio-  
nē insule. vel iſu  
larīo. i. in quilino  
q̄ p̄posit⁹ erat do-  
mū p̄ducēde. ac.  
n. p̄cunia.  
b̄ loq̄ in plurali  
nā si vni mutatio  
nivē viii agro co-  
lēdo p̄ponat non  
directa: s̄. vni  
spedit. vt. C. e. si  
mutuā. et. s̄. i. le.  
o. **M**ercatur⁹  
forte captiuoz⁹  
vt. C. de epis. au-  
dien. i. i.  
**P** **R**edemptu  
risq̄. i. cōductoi  
bus refectiū dñru  
domū. vt. s̄. de  
rei ven. i. redem-  
ptores.  
**C**ircitores.  
qui circitoē scut  
medici. vt. J. de et  
en. tuto. et cura.  
i. dñss. H. i.  
**M**ulēos⁹  
i. p̄positos mu-  
lis locandis.  
**M**erces cō-  
parandas. puta  
agnos vel pisces  
**L**ibitinarī-  
us: q̄ h̄z lauellos  
sue sinas cōchaz  
vbi funera lauāt  
Est enī libitina se  
pulchrum nobile  
vñ nobilis. at sub  
gradatum sepul-  
chrū iſatīs: q̄ nec  
dñ. x. dies imple-  
ent sandapila: et  
sed fererum ple-  
beiorum et dam-  
natorum pollici-  
tores vel pollui-  
tores sunt. de dñ-  
bus subscit: insti-  
tuti ad hoc vt fu-  
nera morietib⁹ cu-  
rēt: q̄s pollutos⁹  
vectores et cura-  
tores et vinctores  
**A**ctio. uopāl

## De institutoria actione:

CCCLXXXIII.

- a Ceturbanerit. si non fecit quod cōvenit. s.c. i. de  
in rem ver. l. qui dicitur undum.  
b Sed et cu ful  
lo. pone casum ut  
expono lāram.  
c Rogasset. pe  
ritioem discipu  
lum. Accur.  
d Discipulus  
ille peritor.  
e Accepisset.  
scilicet ad aliquā ad  
folliendū. nā sic  
stationis gerebat  
officiū ut ipso dno  
f Fullonē. scz  
profectum.  
g Reluct. ad  
cōsumēdū ea que  
dhs i taberna re  
liqrat: r vt ea p su  
mēda ceteri suis  
condiscipulis im  
peraret: et ita dia  
cerē dñi teneri de  
vestimentis q ipsi  
dño tradita erat:  
q; qd p se debuit  
cultodire alij im  
perito commisit.  
Electio Nā ē electio ma  
mata in la i culpa: nisi po  
culpa ēnas iperadū: non  
ēt custodiēdi res  
offīn inuicti p  
curatori. secus in  
hi que post acce  
pit h discipulū et  
cū eis fugit: quia  
nō tenet vt hic.  
h Affirmae  
rit. filio. pfectis  
i Institutio  
scz tātū. nā qī fe  
ci h̄xisse video. r  
ideo psonalē fe  
ci ago. vt. Leo. si  
qz. si. et facit. J.  
mā. si ho nō re. h  
si qd mādauerit.  
vt. z. d. mino. in  
caufe. h̄ in sumā.  
in si. h̄. Accur.  
k Dicitur. s.  
exp̄ssim vel tac  
te vt in seq̄ta. vt  
Leo. h̄. si. et. J.  
Lin eu. h̄. fūns. et  
qd cu eo. l. si. et  
s. de exerci. l. i. h̄  
non autem.  
l Institutio  
cu p̄s ad hoc  
p̄posita fuit. vt. J.